3.-In Missa solemni quando dici debent à Celebrante, Gloria in excelsis, et Credo, intonantur, et cantantur Dominus vobiscum, et Orationes ante Epistolam, Dominus vobiscum, Oremus, ante Orationes et ante Offertorium, Praefatio, Per omnia saecula saeculorum, cum Pater noster, Per omnia saecula saeculorum, cum Pax Domini, et Orationes post Communione. Alia quae in Missa privata dicuntur clara voce, et in Missa solemni à Celebrante dicuntur submissa voce.

XVII. DE ORDINE GENUFLECTENDI, SEDENDI, ET STANDI IN MISSA PRIVATA, ET SOLEMNI.

1.-In Missa privata Sacerdos genuflectit, quando legit Evangelium sancti Ioannis, In principio, ad illa verba, Et Verbum caro factum est, et in Evangelio Epiphaniae, Cum natus esset Iesus, ad illa verba, Et procidentes adoraverunt eum. Item in Evangelio Feriae IV post Dominicam quartam Quadragesimae, ad illa verba in fine, Et procidens adoravit eum. Item genuflectit Dominicā Palmarum, et in Missis de Cruce ad illa verba in Epistola, In nomine Iesu omne genu flectatur, etc., et quando legitur Passio, ad illa verba, expiravit, vel emisit spiritum, ut suis locis notatur. Item genuflectit, cum dicit. Flectamus genua. Item quando in Quadragesima dicit in Tractu, y. Aduiva nos, Deus, etc., et in omnibus Missis de Spiritu Sancto, cum dicit y. Veni Sancte Spiritus, reple, etc. Item quando Sacramentum in Altari discovertum apparet, genuflectit quoties ante illud transit in medio Altaris, et quandocunque in ordine Missae, et in ritu servando in celebratione Missae notatur, quod debeat genuflectere.

2.-Circumstantes autem in Missis privatis semper genu flectunt, etiam tempore Paschali, praeterquam dum legitur Evangelium.

3.-In Missa solemni Celebrans genuflectit ad omnia supradicta, praeterquam ad Flectamus genua, et tunc ipse solus stat, Diaconus verò, et Subdiaconus, et omnes alii genuflectunt. Ad Versum verò, Aduiva nos, Deus, et ad

Versum, Veni Sancte Spiritus, etc., genuflectit usque ad finem. Item genuflectit in die Annuntiationis beatae Mariae, et in tribus Missis Nativitatis Domini, quando cantatur in Choro, Et incarnatus est, etc. Aliis diebus si sedeat cum cantantur ea verba, non genuflectit, sed caput tantum profundè inclinat apertum: si non sedet, genuflectit.

4.-Ministri semper genuflectunt cum Celebrante, praeterquam Subdiaconus tenens librum ad Evangelium, et Acolyti tenentes candelabra, qui tunc non genuflectunt. Et cum Diaconus cantat illa verba ad quae est genuflectendum, ipse versus librum, Celebrans, et omnes alii versus Altare genuflectunt.

5.-In Choro genuflectitur ab iis, qui non sunt Praelati, ad Confessionem cum suo Psalmo. In Missis autem Feriarum Adventus, Quadragesimae, Quat. Temp. et Vigiliarum, quae ieunantur, ac in Missis Defunctorum, genuflectunt omnes etiam ad Orationes, et dicto per Celebrantem, Sanctus, usque ad Pax Domini, et ad Orationes post Communione, et Super populum, excepta Vigilia Paschae, et Pentecostes, ac Nativit. Domini, et Quatuor Temporibus Pentecostes. Et similiter ab omnibus genuflectitur, quando elevatur Sacramentum.

6.-In Missa item solemni Celebrans medius inter Diaconum, et Subdiac. sedere potest à cornu Epistolae iuxta Altare cum cantatur Kyrie eleison, Gloria in excelsis, et Credo, alio tempore stat ad Altare, vel genuflectit, ut suprà.

7.-In Choro non sedent, qui actu cantant; reliqui autem possunt sedere quando Celebrans sedet, et praeterea dum cantatur Epistola, et Prophetiae, Graduale, Tractus, vel Alleluia, cum Versus ac Sequentia et ab Offertorio, usque ad incensationem Chori, et si non incensantur usque ad Prefationem, et ad Antiphonam, et dicitur Communio, ad alia, stant, vel genuflectunt, ut suprà.

XVIII. DE COLORIBUS PARAMENTORUM.

1.-Paramenta Altaris, Celebrantis, et Ministrorum debent esse coloris convenientis Officio, et Missae diei, se-

cundum usum Romanae Ecclesiae : quae quinque coloribus uti consuevit, Albo, Rubeo, Viridi, Violaceo, et Nigro.

2.-Albo colore utitur à Vesperis Vigiliae Nativitatis Domini, usque ad Oct. Epiph. inclusive, exceptis Festis Martyrum, quae infra eam veniunt. In festo SS. Nominiis Iesu. Feria v in Coena Domini, et Sabbato sancto in Officio Missae, et ab illo die usque ad Sabbathum in Vigilia Pentec. ad Nonam, in Offic. de Tempore, praeterquam in Missa Litaniarum, et Rogationum. In festo SS. Trinitatis. In festo Corporis Christi. In festo Transfigurationis Domini. In festis B. M. Virginis, praeterquam in benedictione Candelarum, et Processione, quae fit in festo Purificationis eiusdem. In festis Angelorum. In Nativitate S. Ioannis Baptiste. In principali festo S. Ioannis Evangelistae, quod celebratur infra Oct. Nativit. Domini. In utraque Cathedra S. Petri Romae. In festo S. Petri ad Vincula. In Conversione S. Pauli. In festo Omnium Sanctorum. In festis Confessorum Pontificum, et non Pontificum, et Doctorum. In festis SS. Virginum non Martyrum, et nec Virginum, nec Martyrum. In Dedicatione, et Consecratione Ecclesiae, vel Altaris, ac in Consecratione Summi Pontificis, et in Anniversario Creationis, et Coronationis eiusdem, et Electionis, et Consecrationis Episcopi. Item per Octavas praedictorum Festorum, quae Octavas habent, quando dicitur Missa de Octava, et in Dominicis infra eas occurrentibus, quando in eis fit Offic. de Dominica, praeterquam in illis Dominicis, quibus tributus est color Violaceo. In Missis Votivis supradictorum Festorum, quocumque tempore dicantur; et in Missa pro Sponso, et Sponsa.

3.-Rubeo colore utitur à Vigilia Pentec. in Missa usque ad Sabbathum sequens finita Nonam in Missa. In festis S. Crucis, In Decollatione S. Ioannis Baptiste. In natali Apostolorum Petri et Pauli, et in festis aliorum Apostolorum (exceptis festo principali S. Ioannis Evang. post Nativitatem, et festis Conversionis S. Pauli, et Cathedrae S. Petri, et eius Vinculorum). In festo S. Ioannis ante portam Latinam. In Commemoratione S. Pauli Apostoli. In festis

Martyrum, excepto festo SS. Innocentium, quando non venerit in Dominica; si autem in Dominica venerit, utitur Rubeo: in eius verò de Octava semper utitur Rubeo, quocumque die occurrat. In festis SS. Virginum Martyrum, et Martyrum non Virginum. Item per Octavas praedictorum Festorum, quae Octavas habent, quando fit de Octava, et in Dominicis infra eas Octavas occurrentibus, eodem modo, ut dictum est suprà de colore Albo. Item in Missis votivis supradictorum Festorum, et in Missa pro eligendo Summo Pontifice.

4.-Viridi colore utitur ab Octava Epiphaniae usque ad Septuagesimam, et ab Octava Pentecostes usque ad Adventum exclusivè, in Officio de Tempore, exceptis Dominicis Trinitatis, ut suprà, ac exceptis Dominicis infra Octavas occurrentibus, in quibus color Octavarum servatur: exceptis etiam Vigiliis, et Quatuor Temporibus, ut infra.

5.-Violaceo colore utitur à prima Dominica Adventus in primis Vespereis usque ad Missam Vigiliae Nativitatis Domini inclusivè: et à Septuagesima usque ad Sabbathum sanctum ante Missam inclusivè, in Officio de Tempore, exceptis Ferid v in Coena Domini, in qua utitur Albo: et Ferid vi in Parasceve, in qua utitur Nigro, ut infra, et benedictione Cerei in Sabbato sancto, in qua Diaconus illius Praefationem dicens, solus utitur Albo: ed autem finita, Violaceo ut priùs. Item in Vigilia Pentecostes ante Missam à prima Prophetia usque ad benedictionem Fontis inclusivè. In Quatuor Temporibus, et Vigiliis, quae ieiunantur, exceptis Vigiliis, et Quatuor Temporibus Pentecostes. In Missa Litaniarum, in die S. Marci Evangelistae, et Rogationum, et in Processionibus, quae his diebus fiunt. In festo SS. Innocentium, quando non venerit in Dominica. In benedictione Candelarum in die Purificationis beatae Mariae, et in benedictione Cinerum ac Palmarum, et in ipsa Dominica in Palmis, et in eorumdem, ac generaliter in omnibus Processionibus: exceptis Processionibus SS. Sacramenti, et quae fiunt in diebus solemnibus, vel pro gratiarum actione. In Missis de Passione Domini, Pro quacumque necessitate, Pro

*peccatis, Pro infirmis, et Ad postulandam gratiam benē moriendi, Ad tullendum schisma, Contra Paganos, Tempore belli, Pro pace, Pro vitanda mortalitate, Pro iter agentibus, et Pro infirmis.*

*6.-Nigro colore utitur Feria vi in Parasceve, et in omnibus Officiis, et Missis Defunctorum.*

#### XIX. DE QUALITATE PARAMENTORUM.

*1.-In Officio Missae Celebrans semper utitur Planeta super Albam.*

*2.-Si autem sit Episcopus, et solemniter celebret, super Dalmaticam, et Tunicellam.*

*3.-Pluviali utitur in Processionibus, et Benedictionibus, que fuit in Altari. Item in Officio Laudum, et Vesperarum, quando solemniter dicuntur. Eodem utitur Assistens Celebranti in Missa Pontificali. Item quando Celebrans post Missam Defunctorum facit in fine Absolutionem.*

*4.-Cum Celebrans utitur Pluviali, semper deponit Manipulum, et ubi Pluviale haberi non potest, in benedictionibus quae fuit in Altari, Celebrans stat sine Planeta cum Alba, et Stola.*

*5.-Dalmaticā, et Tunicellā utuntur Diaconus, et Subdiaconus in Missa solemni, et Processionibus, et benedictionibus, quando Sacerdoti ministrant.*

*6.-In diebus verò ieiuniorum (praeterquam in Vigiliis Sanctorum) et in Dominicis, et Feriis Adventis et Quadragesimae ac in Vigilia Pentecostes ante Missam (exceptis Dominicā Gaudete, etiam si eius Missa infra Hebdom. repetatur, et Dominicā Laetare, et Vigiliā Nativ. Domini, Sabbato sancto in benedictione Cerei, et in Missa, ac in Quat. Temporibus Pentec.), item in benedictione Candelarum et Processione in die Purificationis B. M., et in benedictione Cinerum, ac benedictione Palmarum, et Processione: in Cathedralibus, et praecepitis Ecclesiis utuntur Planetis plicatis ante pectus: quam Planetam Diaconus dimittit cùm lecturus est Evangel., eaque tunc super sinistrum humerum super Stolam complicatur: aut ponitur aliud genus Stolae latioris in modum Planetae pli-*

*catae; et facta Communione resumit Planetam, ut prius. Similiter Subdiaconus dimittit eam cùm lecturus est Epistolam, quam legit in Alba, et ead finiti, osculatique Celebrantis manu, Planetam resumit, ut prius.*

*7.-In minoribus autem Ecclesiis, praedictis diebus ieiuniorum Alba tantum amici ministrant: Subdiaconus cum Manipulo, Diaconus etiam cum Stola ab humero sinistro pendente dextrum.*

#### XX. DE PRAEPARATIONE ALTARIS, ET ORNAMENTO RUM EIUS.

*Altare, in quo sacrosanctum Missae sacrificium celebrandum est, debet esse lapideum, et ab Episcopo, sive Abate facultatem à Sede Apostolica habente, consecratum; vel saltem ara lapidea, similiter ab Episcopo, vel Abate, ut suprà consecrata, in eo inserta, quae tam ampla sit, ut Hostiam, et maiorem partem Calicis capiat. Hoc altare operiatur tribus mappis, seu tobaleis mundis, ab Episcopo, vel alio habente potestatem, benedictis, superiori saltem oblonga, quae usque ad terram pertingat, duabus aliis brevioribus, vel una duplicata. Pallio quoque ornetur coloris, quod fieri potest, diei festo, vel Officio convenientis. Super Altare collocetur Crux in medio, et Candelabra saltem duo cum candelis accensis hinc, et inde in utroque eius latere. Ad Crucis pedem ponatur tabella Secretarum appellata. In cornu Epistola cussinus supponendus Missali, et ab eadem parte Epistolae paretur cereus, ad elevationem Sacramenti accendens, parva campanula, ampulla vitreae vini et aquae, cum pelvicia, et manutergio mundo in fenestella, seu in parva mensa ad haec praeparata. Super Altare nihil omnino ponatur, quod ad Missae sacrificium, vel ipsius Altaris ornatum non pertineat.*